



danskenergi

Rosenørns Allé 9  
1970 Frederiksberg C  
Tlf: 35 300 400  
Fax: 35 300 401  
e-mail: de@danskenergi.dk  
www.danskenergi.dk

Vor ref. JTO/KIR  
Sag 1999/00419-064  
J.nr. 621-01

23. maj 2005

## Stigende elforbrug har bidt sig fast

Danmark har i årevis gjort sig internationalt bemærket ved at fastholde og til tider reducere elforbruget. Meget tyder nu på, at den unikke succes står for fald.

I alle de seneste fire kvartaler har der været en vækst i elforbruget på over én procent. Øget elforbrug til stadig flere apparater på standby er en af forklaringerne.

- En stigning fire kvartaler i træk er usædvanligt. Det er ikke noget, vi har set de seneste fem år, siger økonom Henrik Hornum fra Dansk Energi – den ene af parterne i Elforbrugspane-  
lerne, der følger og analyserer det danske elforbrug.

Befolkning, virksomheder og elselskaber har stadig fokus på energibesparelser, og uden denne indsats ville elforbruget eksplodere. De seneste tal viser imidlertid, at hvis målet er at fastholde eller tvinge elforbruget ned, så skal der flere initiativer i spil.

Udviklingen i elforbruget i 1. kvartal 2005 viser en stigning på 1,5 procent i forhold til samme periode sidste år, hvis man korrigerer for variationer i klima og kalender. Forskellen mellem januar-marts 2004 og 2005 er, at det har været lunere i år, og at der var en skuddag sidste år.

- Det giver et mere retvisende billede af udviklingen, når man korrigerer for disse 'tilfældighe-  
der'. Den underlæggende trend viser, at elforbruget stiger, siger Henrik Hornum og påpeger, at væksten i det sidste kvartal er spredt på landbrug (3,3 procent), boliger (2,3 procent) og industri (1,7 procent). Handel og service har holdt et uændret forbrug.

Direktør Hans Duus Jørgensen fra Dansk Energi opfordrer transport- og energiminister Flemming Hansen (K) til at studere de dugfriske tal. Netop i disse dage forhandler han ny energispareplan med Folketingets energipolitiske ordførere.

- Hvis Danmark skal nå de meget ambitiøse klimamål, som der tales om i EU med 15-30 procent lavere CO<sub>2</sub>-udslip i 2020 og måske reduktioner på 60-80 procent i 2050, så er det bydende nødvendigt med en forstærket energispareindsats.



- Vi opfordrer til, at regering og folketing opstiller klare og veldefinerede mål om flere sparede kilowatttimer. Indsatsen skal tilrettelægges, så den er velkoordineret og effektiv. De hidtidige politiske mål om, at priserne ikke bør stige, må vige, hvis indsatsen skal lykkes, siger Hans Duus Jørgensen.

Nærmere oplysninger på [www.elforbrugspanel.dk](http://www.elforbrugspanel.dk) og hos Dansk Energi:

Økonom Henrik Hornum (fakta om tallene) på tlf. 35 300 434, afdelingschef Anette Ploug Mehlsen (energibesparelser) på tlf. 35 300 940 og direktør Hans Duus Jørgensen (politik) på tlf. 35 300 910.

Med venlig hilsen  
Dansk Energi

Jesper Tornbjerg